
COMUNE  DI  MASERA’  DI  PADOVA
35020 PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25 del 24-03-2022

OGGETTO APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO AL "PIANO TRIENNALE
DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2022  2023  2024"

Oggi  ventiquattro del mese di marzo dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:20,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
VOLPONI GABRIELE SINDACO Presente
SALMISTRARO SARAH ASSESSORE Assente
BORGHETTO SILVIA ASSESSORE

ESTERNO
Presente

BOTTARO ORAZIO ASSESSORE
ESTERNO

Presente in
videoconferenza

ZANFORLIN SILVANO ASSESSORE Assente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Lucca Maurizio.

VOLPONI GABRIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

OGGETTO APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO AL "PIANO TRIENNALE
DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2022  2023  2024"

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il-
legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella

pubblica amministrazione”.

con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale AntiCorruzione e per-
la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. ANAC) ha approvato il “Piano

Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure da intraprendere nell’azione

amministrativa delle amministrazioni pubbliche;

con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014, è stato approvato il “Codice di-
comportamento dei dipendenti del Comune di Maserà di Padova”, in esecuzione al D.P.R. 16 aprile 2013, n.

62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 9 dicembre 2013, è stato approvato il “Programma-
triennale per la trasparenza e l’integrità 2013/2015 – Art. 10 del D.Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 26 gennaio 2015, è stato approvato l’“Piano Triennale-
di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) ed allegato Programma Triennale di trasparenza e integrità

(P.T.T.I.) anni 2015 – 2016 – 2017 - Approvazione”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 28 gennaio 2016, è stato approvato l’“Programma-
triennale per la trasparenza e l’integrità 2016 – 2018 - Approvazione”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 28 gennaio 2016, è stato approvato l’“Programma-
triennale per della corruzione 2016 – 2018. Approvazione”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 30 gennaio 2017, è stato approvato l’“Adozione piano-
Triennale 2017/2019 di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 22 gennaio 2018, è stato approvato l’“Adozione-
piano Triennale 2018/2020 di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 18 gennaio 2019, è stato approvato l’“Piano Triennale-
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2019 – 2020 – 2021”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 23 gennaio 2020, è stato approvato “Il Piano-
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 - 2021 – 2022”, quale Nuovo PTPCT;

con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 25 febbraio 2021, è stato approvato “Il Piano-
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 - 2022 – 2023”, quale Nuovo PTPCT,

comprensiva della mappatura secondo l’allegato A) del PNA 2019;

con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 11 febbraio 2021, si è approvato in via definitiva il-
Nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 2 aprile 2013, è stato approvato il “Regolamento-
dei controlli interni”.

RICHIAMATO

il Decreto Legislativo n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dove

sono previsti una serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità (“Amministrazione

trasparente”), così come modificato e integrato dal Decreto Legislativo n. 97 del 2016 “Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni

pubbliche”;

la Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale-
per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;

Le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d. FOIA)-
e n. 1310 del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del Ministro per la

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, “Attuazione delle norme sull’accesso civico

generalizzato (c.d. FOIA)”.

VISTA la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, pubblicata in data 13
gennaio 2022 (prot. n. 0000598 del 13.1.2022) nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”,

sottosezione “Altri Contenuti – Corruzione”, riferita all’anno 2021.

DATO ATTO CHE

la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale-
Anticorruzione (PNA)”;

l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”, con Determinazione n. 12 del 28-
ottobre 2015 ha approvato l’“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, con l’intenzione di

migliorare la qualità dei Piani triennali di prevenzione della corruzione delle amministrazioni pubbliche

(P.T.P.C.), sulla base delle analisi effettuate presso le singole amministrazioni;

l’ANAC, con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione-
2016”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

l’ANAC, con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 ha approvato in via definitiva l’“Aggiornamento-
2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale -

nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

l’ANAC, con Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ha approvato in via definitiva l’“Aggiornamento-
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale

nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), specie con un

approfondimento- nella Parte Speciale - riferito alla “Semplificazione per i piccoli comuni” (pagg. 141 ss.);

l’ANAC, con Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 ha approvazione in via definitiva il “Piano-
Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale nei Piani

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

non sono intervenute ulteriori indicazioni sulla stesura del PTPCT 2021 – 2022 - 2023 in ambito-
locale come si desume dal Comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020 “Relazione annuale 2020

del Responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza - Piano Triennale per la prevenzione

della corruzione e la trasparenza 2021-2023 - Differimento al 31 marzo 2021 del termine per la

predisposizione e la pubblicazione”, ove si statuisce che «Tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-

19, il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 2 dicembre u.s. ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo

2021, il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale 2020 che i

Responsabili per la Prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare, ai sensi

dell’art. 1, co. 14, della legge 190/2012. A tal fine, l’Autorità metterà a disposizione, entro l’11 dicembre

prossimo, l’apposito modello, che sarà generato anche per chi, su base volontaria, ha utilizzato la

Piattaforma per l’acquisizione dei dati sui Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza.

Restano valide le Relazioni già pubblicate. Per le stesse motivazioni legate all’emergenza sanitaria e al fine

di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all’elaborazione dei Piani triennali

per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, il Consiglio dell’Autorità ha altresì deliberato di differire

alla medesima data (31 marzo 2021) il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani

Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023».

Comunicato del Consiglio di ANAC, nella seduta del 21 luglio 2021, ovi si rileva «In considerazione-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

delle profonde e sistematiche riforme che interessano i settori cruciali del Paese, e primi tra essi quello della

prevenzione della corruzione e quello dei contratti pubblici, ha ritenuto per il momento di limitarsi, rispetto

all’aggiornamento del PNA 2019-2021, a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere

sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano triennale. Le stesse vengono riportate

nelle tabelle di seguito pubblicate, aggiornate alla data del 16 luglio 2021»;

dalla lettura dell’art. 6, Piano integrato di attività e organizzazione, del D.L. n. 80/2021, convertito con-

modificazione in legge n. 113/2021, ove al comma 2, lettera d) si stabilisce che il PIAO, di durata triennale,

aggiornato annualmente, definisce «Gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati

dell’attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto

alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi

adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione»;

dal Comunicato del Presidente ANAC del 12 gennaio 2022, Adozione e pubblicazione dei PTPCT-

2022-2024, si è stabilito che «Il termine annuale indicato dall’art. 1, comma 8, l. n. 190/2012 è differito al 30

aprile 2022 per tutti i soggetti a cui si applica»;

dalle indicazioni ANAC in data 2 febbraio 2022, «“Sull’onda della semplificazione e della-

trasparenza”, gli Orientamenti di Anac per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022».

DATO ATTO:

in attesa della compiuta efficacia degli strumenti di semplificazione razionalizzazione, di cui al cit. art.-

6 del D.L. n. 80/2021, di provvedere all’adozione del PTPCT nei termini di legge (30 aprile 2022), salvo

adeguamento;

con avviso prot. n. 16552 Nr. pubbl. -806 pubblicata il 16 dicembre 2021 si è avviata la procedura-
aperta di partecipazione per l’aggiornamento del PTPCT 2022 – 2023 – 2024 e, che alla data del 30 gennaio

2022, non sono pervenute proposte o osservazioni;

l’Amministrazione non è stata coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi (“dell’assenza di-
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno”) tali da dover

integrare il vigente PTPCT, se non con le integrazioni riferite all’aggiornamento della mappatura secondo

l’allegato 1) del PNA 2019, nonché l’aggiornamento riprodotto nell’allegato PTPCT con riferimento all’analisi

del contesto, al quadro organizzativo e alle indicazioni dell’ultimo anno 2021;

l’Amministrazione non è stata coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi (“dell’assenza di-
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno”) e si è provveduto

con la riorganizzazione con deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 20 maggio 2021.

RICHIAMATO lo schema dell’aggiornamento/integrazioni al “Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) 2022 – 2023– 2024” (allegato A), predisposto dal Responsabile

della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comunale, di cui al decreto di nomina n. 4

del 6 febbraio 2020, allegato parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che la

mappatura dei procedimenti e dei processi aggiornata secondo l’allegato 1) del PNA 2019 è allegata al

PTPCT adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 25 febbraio 2021.

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO il parere reso dal Responsabile della prevenzione della corruzione.

La presenza dell’assessore Bottaro Orazio è avvenuta mediante videoconferenza con presenti
presso la sede dell’Amministrazione il Sindaco Gabriele Volponi, l’assessore Silvia Borghetto e
Segretario Comunale avv.to Maurizio Lucca;

L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza mediante programma WhatsApp
è stata accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità
indicate dal decreto sindacale n. 9 del 19/03/2020;

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

DI APPROVARE l’aggiornamento/integrazione al “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA1.
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022 – 2023 - 2024” (allegato A), dando atto che la

mappatura dei procedimenti e dei processi aggiornata secondo l’allegato 1) del PNA 2019 è allegata

al PTPCT adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 25 febbraio 2021;

DI DARE ATTO CHE il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato2.
dell’Amministrazione, nonché con il ciclo delle performance organizzative (delibera di Giunta

comunale n. 4 del 20 gennaio 2022);

DI PUBBLICARE il Piano, di cui al punto 1, sul sito istituzionale del Comune (“Amministrazione3.
Trasparente”, sottosezione 1 livello “Disposizioni Generali” (Macrofamiglie), sottosezione 2 livello

“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” (Tipologie di dati);

DI TRASMETTERE copia a tutto il personale Comunale, al Presidente del Nucleo di Valutazione, al4.
Revisore dei Conti, al Responsabile protezione dati (DPO, data protection officer), alle OO.SS.AA.;

DI PRESENTARE il presente provvedimento alla prima seduta utile del Consiglio Comunale.5.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione deposita agli atti del Comune.

VISTO il parere del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Con voti unanimi favorevoli.

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione nella sua stesura originale, senza alcuna1.
modificazione e/o integrazione.

DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione con il medesimo risultato, l’immediata2.
eseguibilità.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 3 del 05-
01-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

OGGETTO APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO AL "PIANO TRIENNALE
DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2022  2023  2024"

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VOLPONI GABRIELE F.to  Lucca Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO AL "PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2022  2023  2024"

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to Lucca Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 25 del 24-03-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO AL "PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2022  2023  2024"

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 05-04-2022 fino al 20-04-2022 con numero di
registrazione 235.

COMUNE DI MASERA' DI
PADOVA li 05-04-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 25 del 24-03-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO AL "PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2022  2023  2024"

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MASERA' DI
PADOVA li 15-04-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24-03-2022


